
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 13.05.2022  № 320  
О внесении изменений в постановление от 
09.02.2016 №89 «Об утверждении Плана 
мероприятий  по реализации Стратегии 
социально-экономического развития 
Бакчарского района Томской области до 2025 
года» 

 

 
В целях реализации Федерального Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Закона Томской области от 12.03.2015г. № 24-ОЗ 
«О стратегическом планировании в Томской области, в соответствии с постановлением 
Администрации Бакчарского района от 15.06.2015 № 316 «Об утверждении Положения о 
порядке разработки, согласования, утверждения, корректировки, мониторинга и контроля 
реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
«Бакчарский район» и постановлением Администрации Бакчарского района от 15.03.2021 № 
128 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития Бакчарского района», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление от 09.02.2016 №89 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Бакчарского 
района Томской области до 2025 года», изложив приложение к постановлению в новой 
редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Изложить наименование постановления в следующей редакции «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Бакчарского района Томской области до 2030 года». 

3. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района 
опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по экономическим вопросам Иванову Ю.И. 
 

Глава района  С.П. Ревера 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 13.05.2022  №  320  

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципальное образование «Бакчарский район» 
(муниципальное образование Томской области) 

 
п/п 
№ 

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия, 

ключевого 
события 

Содержание 
мероприятий 
(содержание 
мероприятия, 
взаимосвязь с 

иными 
мероприятиями 

стратегии) 

Наименование 
показателя 

цели, задачи/ 
ожидаемого 
результата 
реализации 

мероприятия 

Целевое значение показателя/ результата по годам 
реализации Стратегии 

Источник 
финансового/ре

сурсного 
обеспечения 

(муниципальная 
программа, 
субсидии, 

субвенции за 
счет 

государственны
х программ, 

внебюджетные 
источники 

(программы 
субъектов 

естественных 
монополий, 

иные 
инвесторы); 

иные источники 
финансирования 

Срок 
реализации 
(мероприят

ия) 
(год, 

квартал) 

Ответственный 
исполнитель 

(органы 
местного 

самоуправления
, субъекты 

естественных 
монополий и 

др.) 

Этап реализации Стратегии 

I этап 
(2022-2024гг.) 

II этап 
(2025-2030гг.) 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
 год 

2027
год 

2028 
год 

2029
год 

2030 
год 

I Цель 1. 
Создание 

условий для 
развития 

экономическо
го потенциала 

- 
 

Объем 
поступлений 
налогов на 

совокупный 
доход в 

консолидирова

17,1 17,8 18,5 19,1 19,9 20,6 21,4 22,0 23 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 



и 
формировани

е 
инвестиционн

ой 
привлекатель

ности 
территории. 

нный бюджет 
Томской 
области с 

территории 
Бакчарского 

района, 
млн.руб. 

1.1 Задача 1.1. 
Устойчивое 

развитие 
агропромышле

нного 
комплекса. 

Создание 
благоприятных 

условий и 
поддержка 

сельхозтоваропро
изводителей 

 

Объем 
продукции 
сельского 
хозяйства, 
млн. руб. 

516,
5 

541,
5 

574,
4 

610,
5 

643,
1 

681,
5 

722,
8 

767,
4 

815,
5 

- 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
по социально-

экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского 

района 

1.1.1 Мероприятие 
1. Оказание 
поддержки 

сельскохозяйс
твенной 
отрасли  

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 
«Поддержка 
малых форм 

хозяйствования 
Бакчарского 

района».  
Участие в 

государственной 
программе 
«Развитие 
сельского 
хозяйства, 

Поголовье 
крупного 

рогатого скота, 
находящихся 

на содержании 
в К(Ф)Х, голов 

180
3 

180
4 

180
4 

180
4 

180
4 

180
4 

180
4 

180
4 

180
4 

Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственны

х программ, 
иные 

источники. 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
по социально-

экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского 

района 



рынков сырья и 
продовольствия в 

Томской 
области» 

1.1.2 Мероприятие 
2. Содействие 
в реализации 
инвестиционн

ых 
предпринимат

ельских 
проектов в 

сельскохозяйс
твенной 
отрасли  

Развитие 
сельхозпредприят
ий, крестьянско-

фермерских 
хозяйств и 

личных 
подворий, в т.ч. 

за счет получения 
грантов в 
областных 
конкурсах 

«Агростартап», 
«Семейная 

ферма».  
 

Количество 
реализованных 
проектов, чел. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Субсидии за 
счет 

государственны
х программ, 

иные 
источники. 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
по социально-

экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского 

района 

1.1.3 Мероприятие 
3. Развитие 

производства 
ягоды  

Реализация 
проекта ОГУП 
«Бакчарское» 

Закладка 
новых ягодных 

насаждений 
многолетних 

культур и  
питомника, га 

13 13 13 13 13 13 13 13 13 Субсидии за 
счет 

государственны
х программ, 

иные источники 
финансирования 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
по социально-

экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского 

района, ОГУП 
«Бакчарское» 

(по 
согласованию) 

1.2 Задача 1.2. Содействие в Объем 202, 210 218, 230, 243, 257 271, 286, 303, - 2022-2030 Заместитель 



Содействие в 
развитии 

несельскохозяй
ственных 

видов 
деятельности 

развитии 
несельскохозяйст

венных видов 
деятельности 

отгруженных 
товаров 

собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 

силами по 
виду 

экономическо
й деятельности 
«Обрабатываю
щие производ 
ства», тыс.руб. 

1 8 9 5 5 9 1 Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
по социально-

экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского 

района 

1.2.1 Мероприятие 
1. Развитие 
различных 

сфер 
несельскохозя

йственной 
деятельности 

Создание условий 
и оказание 

содействия для 
развития 

различных сфер 
несельскохозяйст

венной 
деятельности 

Количество 
реализованных 

проектов в 
различных 

сферах 
несельскохозя

йственной 
деятельности в 
текущем году, 

ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Субсидии за 
счет 

государственны
х и 

муниципальных  
программ, 

внебюджетные 
источники 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
экономической 

политики 
Администрации 

Бакчарского 
района 

1.2.2 Мероприятие 
2. Создание 
условий для 
развития на 
территории 
Бакчарского 

района 
туристской 

отрасли. 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 
«Развитие 

внутреннего и 
въездного 
туризма на 

территории МО 

Общий поток 
прибывающих 

в район 
туристов, чел. 

85 85 85 85 85 85 85 85 85 Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственно

й программы  

2022-2030 Отдел 
культуры, 
туризма, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администрации 

Бакчарского 
района 



«Бакчарский 
район»».  

Участие в 
государственной 

программе 
«Развитие 

культуры и 
туризма в  
Томской 
области» 

1.3 Задача 1.3. 
Повышение 

деловой 
активности 
населения и 

предпринимат
ельства. 

Создание 
благоприятных 

условий для 
развития малого 

бизнеса 

Число 
субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства в 

расчете на 10 
тыс. чел. 

населения, ед. 

184,
2 

184,
2 

184,
2 

184,
2 

184,
2 

184,
2 

184,
2 

184,
2 

193,
7 

- 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
экономической 

политики 
администрации 

Бакчарского 
района 

1.3.1 Мероприятие 
1. Оказание 

поддержки для 
сохранения и 

развития 
субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

«Развитие малого 
и среднего 

предприниматель
ства в 

муниципальном 
образовании МО 

«Бакчарский 
район»».  

Участие в 
государственной 

Число занятых 
в сфере малого 

и среднего 
предпринимат

ельства, 
включая 

индивидуальн
ых 

предпринимат
елей и 

самозанятых 
граждан, тыс. 

чел. 

0,72 0,72 0,72
5 

0,72
5 

0,73 0,73 0,73 0,73 0,73
5 

Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственно

й программы  

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
экономической 

политики 
Администрации 

Бакчарского 
района 



программе 
«Развитие 

предприниматель
ства и повышение 

эффективности 
государственного 

управления 
социально-

экономическим 
развитием 
Томской 
области» 

1.3.2 Мероприятие 
2. Внедрение 

стандарта 
развития 

конкуренции в 
МО 

«Бакчарский 
район»  

Реализация плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
содействию 
развитию 

конкуренции в 
МО «Бакчарский 

район» 

Количество 
утвержденных 

товарных 
рынков для 
содействия 
развитию 

конкуренции, 
ед. 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 

1.4. Задача 1.4. 
Формирование 
благоприятног

о 
инвестиционн
ого климата 

района 

Создание условий 
для привлечения 

и работы 
инвесторов 

Объем 
инвестиций в 

основной 
капитал (за 
исключение 
бюджетных 
средств) в 

расчете на 1 
жителя, руб. 

821 821 900 910 920 930 940 945 945 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 
вопросам, отдел 
экономической 

политики 
Администрации 

Бакчарского 
района 

1.4.1 Мероприятие 
1. Организация 
коммуникатив

Презентация 
инвестиционных 
возможностей и 

Количество 
размещенных 

информационн

2 2 2 2 2 2 2 2 2 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 



ных 
мероприятий и 
продвижение 
инвестиционн

ых 
возможностей 
муниципально
го образования 

инвестиционных 
предложений 

широкому кругу 
инвесторов в 
СМИ, сети 
Интернет 

ых 
материалов, 

ед. 
 

вопросам, отдел 
экономической 

политики 
Администрации 

Бакчарского 
района 

1.4.2 Мероприятие 
2. 

Совершенство
вание условий 

ведения 
предпринимат

ельской и 
инвестиционн

ой 
деятельности 

Проведение 
оценки 

регулирующего 
воздействия 

проектов 
муниципальных 

нормативных 
правовых актов и 

экспертизы 
действующих 

муниципальных 
нормативных 

правовых актов, 
регулирующих 

вопросы, 
связанные с 

осуществлением 
предприниматель

ской и 
инвестиционной 

деятельности 

Количество 
проектов  

муниципальны
х нормативных 

правовых 
актов и 

действующих 
муниципальны
х нормативных 

правовых 
актов, 

прошедших  
процедуру 

оценки 
регулирующег
о воздействия, 

ед.   

2 2 2 2 2 2 2 2 2 - 2022-2030 Главный 
специалист по 
юридическим 

вопросам 
Администрации 

Бакчарского 
района 

2 Цель 2. 
Сохранение и 

развитие 
человеческог

- Среднегодовая 
численность 
населения, 
тыс. чел. 

11,5 11,5 11,4 11,4 11,3 11,3 11,2 11,2 11,1 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам, 



о потенциала 
территории 

заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 

2.1. Задача 2.1. 
Повышение 

качества услуг 
в социальной 

сфере, а 
также 

реализация 
проектов, 

направленных 
на повышение 
привлекательн

ости 
территории и 

улучшение 
условий 

воспроизводст
ва 

качественного 
человеческого 

капитала 

Повышение 
качества 

оказываемых 
услуг в сферах 
образования, 

здравоохранения, 
культуры, 

физической 
культуры и 

спорта, 
проведение 

эффективной 
молодежной 

политики 

Обеспеченнос
ть детей 

дошкольными 
местами в 

дошкольных 
образовательн

ых 
организациях 
(количество 
мест на 1000 

детей от 0 до 7 
лет) 

479,
6 

480 480 480 480 480 480 480 482 Средства 
местного 
бюджета, 
средства 

областного 
бюджета 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам, отдел 

образования 
Администрации 

Бакчарского 
района 

2.1.1 Мероприятие 
1. Повышение 

качества и 
доступности 

образования в 
Бакчарском 

районе 

Реализация 
муниципальной 

программы 
«Развитие 

образования 
в Бакчарском 

районе».  
Участие в 

Удовлетворен
ность 

потребителей 
качеством 

предоставлени
я 

муниципальны
х услуг в 

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

в 
сфе
ре 

дош
коль
ного 

-
57% 

, 
шко

Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственно

й программы 

2022-2030 Отдел 
образования 

Администрации 
Бакчарского 

района 



государственной 
программе 
«Развитие 

образования в 
Томской 
области» 

сфере 
дошкольного, 
школьного и 

дополнительно
го  

образования, 
% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

льно
го -
49,5
%, 
доп
олн
ител
ьног

о  
обра
зова
ния 

-
52% 

2.1.2 Мероприятие 
2. Создание 

условий 
(материальных

, 
инфраструктур
ных и др.) для 
устойчивого 

развития, 
повышения 
качества и 

доступности 
сферы общего 
образования 

Реализация 
муниципальной 

программы 
«Развитие 

инфраструктуры 
общего 

образования на 
территории 
Бакчарского 

района»  
Участие в 

государственной 
программе 
«Развитие 

образования в 
Томской 
области» 

Доля   
образовательн

ых 
организаций, в 

которых 
проведен 

необходимый 
капитальный 

или 
выборочный 

ремонт, % 

71 78 78 78 78 78 78 78 78 Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственно

й программы 

2022-2030 Отдел 
образования 

Администрации 
Бакчарского 

района 

2.1.3 Мероприятие 
3. 

Реализация 
муниципальной 

Количество 
зарегистриров

200 198 196 194 194 194 194 194 194 Муниципальная 
программа 

2022-2030 Первый 
заместитель 



Обеспечение 
безопасности 

населения 
Бакчарского 

района 
 

программы 
«Обеспечение 
безопасности 

населения 
Бакчарского 

района»  
 

анных 
преступлений 
на территории 
Бакчарского 
района, ед.  

 

Главы района. 
Отдел 

жизнеобеспечен
ия и 

имущественных 
отношений 

Администрации 
Бакчарского 

района 

2.1.4 Мероприятие 
4.  

 Обеспечение 
защиты 

населения от 
терроризма и 
экстремизма 

 

Реализация 
муниципальной 

программы 
«Профилактика 

терроризма и 
экстремизма, а 

также 
минимизация и 

(или) ликвидация 
последствий 
проявлений 

терроризма и 
экстремизма в 

муниципальном 
образовании  
«Бакчарский 

район» 

Проявление 
экстремизма и 
терроризма на 

территории 
муниципально
го образования 

Бакчарский 
район», число 

случаев 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Муниципальная 
программа 

2022-2030 Первый 
заместитель 

Главы района. 
Отдел 

жизнеобеспечен
ия и 

имущественных 
отношений 

Администрации 
Бакчарского 

района 

2.1.5 Мероприятие 
5. Повышение 

качества и 
доступности 
медицинской 

помощи 

Реализация 
мероприятий по 

улучшению 
материально-

технической базы 
учреждений 

здравоохранения, 

Обеспеченнос
ть врачами, 

работающими 
в 

государственн
ых и 

муниципальны

33,4 33,4 35,1 35,1 35,1 35,1 35,1 35,1 36 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам, 

ОГБУЗ 
«Бакчарская РБ» 

(по 



системы 
поддержки 

специалистов  

х медицинских 
организациях 

на 10 тыс. 
населения 

согласованию) 

2.1.6 Мероприятие 
6. Организация 

и 
осуществление 
деятельности 

по опеке и 
попечительств

у  

Повышение 
уровня жизни 
детей-сирот и 

детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей, а 

также лиц из их 
числа 

Участие в 
государственной 

программе 
«Социальная 
поддержка 
населения 
Томской 
области»  

Обеспечение 
жилыми 

помещениями 
детей-сирот и 

детей, 
оставшихся 

без попечения, 
а также лиц из 
их числа, чел. 

11 11 11 11 11 11 11 11 11 Субсидии за 
счет 

государственны
х программ 

постоянно Отдел опеки и 
попечительства 
Администрации 

Бакчарского 
района 

2.1.7 Мероприятие 
7. Повышение 

качества и 
доступности 

услуг 
учреждений 

культуры 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы  
«Развитие 
культуры 

Бакчарского 
района».  

Участие в 
государственной 

программе 
«Развитие 

Охват 
населения 
услугами 

культурно-
досуговых 

учреждений 
Бакчарского 

района на 1000 
человек, чел. 

240
0 

240
0 

240
0 

240
0 

240
0 

240
0 

240
0 

240
0 

240
0 

Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственны

х программ 

2022-2030 Отдел 
культуры, 
туризма, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администрации 

Бакчарского 
района 



культуры и 
туризма в 
Томской 
области». 

2.1.8 Мероприятие 
8. Создание 
условий для 

развития 
физической 
культуры и 

спорта  

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы  
«Развитие 

физической 
культуры и 
спорта на 

территории 
муниципального 

образования 
Бакчарский 

район». Участие в 
государственной 

программе 
«Развитие 

молодежной 
политики, 

физической 
культуры и 

спорта в Томской 
области»  

Доля 
населения, 

систематическ
и 

занимающегос
я физической 
культурой и 
спортом в 

возрасте 3-79 
лет, % 

40 41,1 42,1 42,1 42,1 42,1 42,2 42,2 42,3 Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственны

х программ 

2022-2030 Отдел 
культуры, 
туризма, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администрации 

Бакчарского 
района 

2.1.9 Мероприятие 
9. 

Совершенство
вание системы 
патриотическо
го воспитания 

граждан 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы  

«Патриотическое 
воспитание 
граждан». 

Количество 
граждан,  

участвующих 
в 

мероприятиях 
по военно-

патриотическо

560
0 

565
0 

570
0 

575
0 

580
0 

580
0 

580
0 

580
0 

580
0 

Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственны

х программ 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам 



Участие в 
государственной 

программе 
«Социальная 
поддержка 
населения 
Томской 
области» 

му 
воспитанию, 

чел.  

2.1.1
0 

Мероприятие 
10.  

Проведение 
эффективной 
молодежной 

политики 

Создание условий 
для работы и 
жизни на селе 

молодежи. 
Развитие 

волонтерского 
движения. 

Общая 
численность 

граждан, 
вовлеченных 

центрами 
(сообществами

, 
объединениям
и) поддержки 
добровольчест

ва 
(волонтерства) 

на базе 
образовательн

ых 
организаций, 
некоммерческ

их 
организаций, 

государственн
ых и 

муниципальны
х учреждений 

в 
добровольческ

ую 

300 500 731 900 100
0 

115
0 

125
0 

140
0 

150
3 

- 2022-2030 Отдел 
культуры, 
туризма, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администрации 

Бакчарского 
района 



(волонтерскую
) деятельность, 

чел. 

2.2. Задача 2.2. 
Повышение 

уровня доходов 
граждан, 

содействие 
занятости 
населения   

Содействие 
повышению 

уровня доходов 
граждан, 

содействие 
занятости 
населения   

Среднемесячн
ая 

начисленная 
заработная 

платы 
работников 
крупных и 

средних 
предприятий, 

руб. 

451
38 

467
18 

497
08 

526
91 

558
52 

591
47 

626
37 

664
58 

706
45 

- 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам, 
заместитель 

Главы района по 
социальным 

вопросам 

2.2.1 Мероприятие 
1. Поэтапное 

совершенствов
ание оплаты 

труда 
специалистам 

сферы 
образования 
 и культуры 

Выполнение 
плана 

мероприятий 
(«дорожной 

карты») в части 
повышения 

заработной платы 
педагогических 

работников 
муниципальных 

организаций 
общеобразовател

ьного, 
дошкольного и 

дополнительного 
образования и 
организаций 

культуры  

Темп роста 
среднемесячно
й начисленной 

заработной 
платы 

работников 
крупных и 

средних 
предприятий, 

руб. 

103,
8 

103,
5 

106,
4 

106,
0 

106,
0 

105,
9 

105,
9 

106,
1 

106,
3 

Субсидии из 
областного 
бюджета 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам, отдел 

образования 
Администрации 

Бакчарского 
района, отдел 

культуры, 
туризма, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администрации 

Бакчарского 
района 

2.2.2 Мероприятие 
2. Оказание 

Проведение работ 
по оказанию 

Количество 
проведенных 

12 12 12 12 12 12 12 12 12 Субсидии за 
счет 

постоянно Заместитель 
Главы района по 



социальной 
поддержки 
населению 

адресной 
социальной 
поддержки 
населению 

комиссий по 
оказанию 

социальной 
поддержки 

населению, ед. 

государственн
ых программ 

социальным 
вопросам, 

ОГКУ «Центр 
поддержки 
населения 

Бакчарского 
района» (по 

согласованию) 

2.2.3 Мероприятие 
3. Снижение 

роста 
регистрируемо
й безработицы 

Осуществление 
мероприятий 

активной 
политики 

занятости на 
рынке труда. 
Выявление 

скрытых форм 
занятости. 

Уровень 
регистрируемо
й безработицы, 

% 

3,5 3,5 3,5 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,3 - постоянно Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам, 

заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам,  
ОГКУ «Центр 

занятости 
населения 

Бакчарского 
района и 

г.Кедровый»  
(по 

согласованию), 
Главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 

2.2.4 Мероприятие 
4. 

Формирование 
эффективной 

системы 
социального 

Развитие 
институтов 

социального 
партнерства и 

трехстороннего 
сотрудничества 

Количество 
заседаний 
районной 

трехсторонней 
комиссии по 
регулировани

3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 
 



партнерства в 
сфере 

социально-
трудовых 

отношений  

ю социально-
трудовых 

отношений, ед. 

2.3 Задача 2.3. 
Развитие 

инфраструкту
ры, улучшение 
жилищных и 
социально-
бытовых 
условий 

проживаний 

Повышение 
качества 

инфраструктуры, 
жилищных и 
социально-

бытовых условий 
проживаний 

Общая 
площадь 
жилых 

помещений, 
приходящаяся 
в среднем на 1 
жителя, кв.м. 

22,5 22,6 22,8 22,9 23 23 23,2 23,2 23,4 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 

социальным 
вопросам, отдел 
жизнеобеспечен

ия и 
имущественных 

отношений 
Администрации 

Бакчарского 
района 

2.3.1 Мероприятие 
1. Созданий 
условий для 
достижения 

инвалидами и 
другими 

маломобильны
ми 

гражданами 
социальной 
адаптации и 

интеграции их 
в общество 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы  
«Доступная 

среда». 
Участие в 

государственной 
программе 

«Социальная 
поддержка 
населения 
Томской 
области». 

Общий 
показатель 

учреждений 
объектов 

социальной 
инфраструктур

ы МО 
«Бакчарский 

район», 
адаптированн

ых для 
маломобильны

х групп 
граждан, от 

общего числа 
учреждений, 

% 

15 16 17 18 19 19 19 19 19 Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственно

й программы 

2022-2030 Заместитель 
Главы 

Бакчарского 
района по 

социальным 
вопросам 

 



2.3.2 Мероприятие 
2. Улучшение 

жилищных 
условий 
граждан 

Реализация 
мероприятий по 

развитию 
строительства 

жилья и 
улучшению 
жилищных 

условий 
населения 

Количество 
семей, 

улучшивших 
жилищных 
условия, ед. 

 

55 57 58 58 58 58 58 58 60 Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственны

х программ, 
внебюджетные  

источники 
финансирования 

2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам, 
заместитель 

Главы района по 
социальным 
вопросам, 

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 

2.3.3 Мероприятие 
3. Повышение 

уровня 
благоустройст
ва жилищного 

фонда 
 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

«Газификация 
Бакчарского 

района». 
Модернизация 

объектов 
жилищно-

коммунального 
хозяйства. 
Участие в 

государственной 
программе 
«Развитие 

коммунальной 
инфраструктуры 

в Томской 
области» 

Доля общей 
площади 
жилых 

помещений в 
сельских 

населенных 
пунктах, 

оборудованны
х всеми 
видами 

благоустройст
ва, % 

6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 7 Муниципальная 
программа, 
субсидии за 

счет 
государственно
й программы, 

внебюджетные 
источники 

финансирования 

2022-2030 Первый 
заместитель 

Главы района, 
отдел 

жизнеобеспечен
ия и 

имущественных 
отношений 

Администрации 
Бакчарского 

района 

2.3.4 Мероприятие 
4. 

Реализация 
мероприятий по 

Доля 
благоустроенн

64 80 100 100 100 100 100 100 100 Муниципальная 
программа, 

2022-2030 Главы сельских 
поселений (по 



Благоустройст
во населенных 

пунктов 

благоустройству 
населенных 

пунктов. 
Реализация 

мероприятий 
муниципальной 

программы 
«Формирование 

современной 
городской среды 

на территории 
Бакчарского 

сельского 
поселения». 
Участие в 

государственной 
программе 
«Жилье и 

городская среда 
Томской 
области» 

ых 
общественных 

территорий 
(нарастающим 

итогом), % 

субсидии за 
счет 

государственно
й программы, 

внебюджетные  
источники 

финансирования 

согласованию), 
отдел 

жизнеобеспечен
ия и 

имущественных 
отношений 

Администрации 
Бакчарского 

района 

2.3.5 Мероприятие 
5. 

Упорядочение 
работы с 
твердыми 

коммунальным
и отходами 

Оборудование 
контейнерных 

площадок 

Количество 
оборудованны

х 
контейнерных 
площадок, шт. 

32 33 34 36 38 40 42 44 46 Средства 
поселений 

2022-2030 Первый 
заместитель 

Главы района, 
отдел 

жизнеобеспечен
ия и 

имущественных 
отношений 

Администрации 
Бакчарского 

района, Главы 
сельских 

поселений (по 



согласованию) 

2.3.6 Мероприятие 
6. Ремонт, 

строительство 
и содержание 

дорог 
местного и 
областного 
значения 

Реализация 
мероприятий, 

направленных на 
ремонт, 

строительство и 
содержание дорог 

местного и 
областного 
значения. 
Участие в 

государственной 
программе 
«Развитие 

коммунальной 
инфраструктуры 

в Томской 
области» 

Протяженност
ь 

автомобильны
х дорог 
общего 

пользования с  
твердым 

покрытием, 
км. 

288 289 290 290 290 290 290 290 290 Субсидии за 
счет 

государственно
й программы, 

местный 
бюджет 

2022-2030 Первый 
заместитель 

Главы района, 
отдел 

жизнеобеспечен
ия и 

имущественных 
отношений 

Администрации 
Бакчарского 

района, Главы 
сельских 

поселений (по 
согласованию) 

2.3.7 Мероприятие 
7. 

Организации 
транспортного 
обслуживания 

населения  

Организации 
транспортного 
обслуживания 
населения по 

муниципальным 
маршрутам 

Количество 
муниципальны
х маршрутов 
регулярных 
перевозок на 
территории 

муниципально
го образования  
«Бакчарский 
район», ед.  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 

2.3.8 Мероприятие 
8. Развитие 

сферы 
потребительск

ого рынка 

Поддержка на 
территории 

района сферы 
торговли, 

общественного 

Количество 
реализованных 
проектов, ед. 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 Субсидии за 
счет 

государственно
й программы, 

иные источники 

постоянно Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 



питания, бытовых 
услуг, а также 

инфраструктуры 
для развития 

туристической 
отрасли района 

финансирования
, средства 

инвесторов 

3 Цель 3. 
Эффективное 
управление 

муниципальн
ым 

образованием 

- Удовлетворен
ность 

населения 
деятельностью 

органов 
местного 

самоуправлени
я Бакчарского 
района, % от 

числа 
опрошенных 

33 33 33,5 33,5 33,5 33,5 33,5 33,5 34 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района – 
Управляющий 

делами 

3.1 Задача 3.1. 
Цифровизация 
муниципальног
о управления и 

развитие 
информационн
ого общества 

Реализация 
мероприятий по 

преодолению 
цифрового 

неравенства и 
повышение 

уровня 
информатизации 

населения 

Увеличение 
доли массовых 

социально 
значимых 

услуг в 
электронном 

виде, % 

4 20 95 95 95 95 95 95 95 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района – 
Управляющий 

делами 

3.1.1 Мероприятие 
1. 

Обеспечение 
модернизации 
муниципально
го управления 

и развития 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

«Модернизация 
муниципального 

управления и 

Степень 
информирован

ности 
населения 

Бакчарского 
района о 

политической 

57 58 59 59 60 60 60 61 61 Муниципальная 
программа 

постоянно 
 

Заместитель 
Главы района – 
Управляющий 
делами, отдел 
управления 

делами 
Администрации 



информационн
ого общества 

развития 
информационног

о общества 
муниципального 

образования 
«Бакчарский 

район». 
 

и социально-
экономическо
й ситуации в 
Бакчарском 
районе, % 

Бакчарского 
района 

3.1.2 Мероприятие 
2. 

Обеспечение 
эффективност
и цифровой 

трансформаци
и 

Повышение 
эффективности и 
создания условий 

для успешной 
работы ключевых 

отраслей 
экономики и 
социальной 

сферы 

Достижение 
«цифровой 
зрелости» 
ключевых 
отраслей 

экономики и 
социальной 

сферы, в том 
числе 

образования, 
государственн

ого 
управления, 
городского 
хозяйства и 

строительства, 
общественного 
транспорта, % 

0 5 10 20 30 40 50 60 100 - постоянно Первый 
заместитель 

Главы района, 
заместитель 

Главы района – 
Управляющий 

делами, 
заместитель 

Главы района по 
социальным 
вопросам, 

заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам 

3.2 Задача 3.2. 
Повышение 

эффективнос
ти 

муниципальног
о управления 

Обеспечение 
повышения 

эффективности 
муниципального 

управления 

Доля 
муниципально

го 
недвижимого 
имущества (за 
исключением 

земельных 

64 65 70 70 71 72 73 74 75 - 2022-2030 Отдел 
жизнеобеспечен

ия и 
имущественных 

отношений 
Администрация 

Бакчарского 



участков), 
используемого 

для 
выполнения 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправлени
я Бакчарского 

района, от 
недвижимого 
имущества, 

находящегося 
в 

собственности 
органов 

местного 
самоуправлени
я Бакчарского 

района, % 

района 

3.2.1 Мероприятие 
1. 

Модернизация 
сферы 

управления 
муниципальны
ми финансами 

Реализация 
мероприятий, 

направленных на  
повышение 

эффективности 
бюджетных 
расходов и 

муниципальных 
закупок 

Доля средств, 
сэкономленны

х при 
осуществлени

и закупок 
товаров, работ, 

услуг для 
муниципальны
х нужд и нужд 

бюджетных 
учреждений 
Бакчарского 

района, в 
общем объеме 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

Не 
мен
ее 7 

- 2022-2030 Финансовый 
отдел 

Администрации 
Бакчарского 

района, отдел 
бухгалтерии 

Администрации 
Бакчарского 

района 



средств, % 

3.2.2 Мероприятие 
2. 

Эффективное 
использование 
муниципально

й 
собственности 
и земельных 

ресурсов 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 

«Управление 
муниципальным 
имуществом и 
земельными 
ресурсами».  

Поступление 
доходов в 
местный 

бюджет от 
использования 
муниципально
го имущества 

в отчетном 
году, млн.руб. 

5 5,05 5,1 5,15 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 Муниципальная 
программа 

2022-2030 Отдел 
жизнеобеспечен

ия и 
имущественных 

отношений 
Администрации 

Бакчарского 
района 

3.2.3 Мероприятие 
3.  

Вовлечение 
граждан в 
процесс 
развития 

территории 
района 

Повышение 
степени участия 

населения в 
процессе 

проектирования 
облика 

территорий, 
реализация 
проектов в 

рамках 
инициативного 

бюджетирования 

Количество 
реализованных 

проектов в 
рамках 

инициативного  
бюджетирован

ия, ед.  

2 3 4 5 5 5 5 5 5 Средства 
местного 
бюджета, 
средства 

областного 
бюджета, 
средства 

граждан и 
организаций 

2022-2030 Главы сельских 
поселений, 

финансовый 
отдел 

Администрации 
Бакчарского 

района 

3.2.4 Мероприятие 
4.  

Развитие 
межмуниципал

ьного 
сотрудничеств

а 

Организация и 
участие в 

межрайонных 
мероприятиях в 

сферах культуры, 
спорта, торговли 

и др. 

Количество 
принятых 
участий в 

межрайонных 
мероприятиях, 

ед. 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 - 2022-2030 Заместитель 
Главы района по 
экономическим 

вопросам, 
заместитель 

Главы района по 
социальным 

вопросам 

3.2.5 Мероприятие 
5. 

Проведение 
анализа 

Количество 
нормативно-

4 4 4 4 4 4 4 4 4 - постоянно Заместитель 
Главы района по 



Совершенство
вание 

нормативно-
правовой базы 

действующих 
нормативно-

правовых актов в 
МО «Бакчарский 

район» на 
соответствие их 
действующему 

антимонопольном
у 

законодательству  

правовых 
актов, 

прошедших 
процедуру 
анализа на 

соответствие 
требованиям 

антимонополь
ного 

законодательс
тва, ед. 

экономическим 
вопросам, 

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 

 
   


